
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1389/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1056724
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARIA CLARA PESSOA DO NASCIMENTO XAVIER, Mat. 5948230/3, Car-
go Assistente Administrativo, THAIS WÉLLIDA LIMA DA CRUZ, Mat. 
6403410/2, Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para Bra-
sília/DF, no período de 01/10 a 07/10/2023, para Participar do 5º Curso 
sobre Aplicação da Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos - 
Uma Visão Sistêmica da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, ministrado pela 
ABOP – Associação Brasileira de Orçamento Público.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1391/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1060306
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARCELINA PINTO SANTOS, Mat. 57196135/1, Cargo Assistente Social, 
que se deslocará para o Município de Curionópolis/PA, no período de 18/09 
a 22/09/2023, para Participar como facilitadora da Capacitação a Rede 
Socioassistêncial do município de Curionópolis/PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 988255

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2023/1386
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/1048852
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento como LICENÇA NOJO, no perí-
odo de 30/08/2023 a 06/09/2023, o servidor FRANCISCO SOLANO MAIA 
MOURA, Matricula nº 54196864/1, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão Pública, lotado nesta SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de setembro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA No 1318 – Belém-PA, 13 de setembro de 2023
Contrato Administrativo no 23/2023/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), ANTONIO JERÔNIMO BOTELHO JUNIOR, 
mat. 57209454/1, lotado na NTI, para atuar como FISCAL titular do Con-
trato Administrativo no 23/2023/SEASTER, e Marcio Anderson Souza Ra-
mos, MAT: 54190367/1 como FISCAL Suplente, celebrado com a empresa 
CORESMA COM EQUIP E SUP LTDA , cujo objeto é contratação de empresa 
especializada na aquisição de Equipamentos e instrumentos para operacio-
nalizar as máquinas de impressoras desta SEASTER, conforme Anexo I do 
Edital do Pregão Eletrônico No 13/2022 - SEASTER. Em conformidade com 
o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores al-
terações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas 
alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas 
alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 
2013; e demais legislações correlatas.

I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA No 1374 – Belém-PA, 15 de setembro de 2023
CONTRATO No 24/2023/SEASTER
PROCESSO No 2021/917111
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a)servidor(a), Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, CPF 
no 265.887.902- 44 -Matrícula no. 55589512/1, e Raoni Raiol Torres, CPF 
no 527.950.552-87 Matrícula no. 5946866/1, ambos lotados na DQPE/SE-
ASTER, titular e suplente, respectivamente, da unidade requisitante do 
presente objeto, celebrado com a empresa KM JUNIOR LTDA , cujo objeto 
a confecção e fornecimento de barracas de Metalon, conforme Anexo I do 
Edital do Pregão Eletrônico No 17/2023 - SEASTER. Em conformidade com 
o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores al-
terações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas 
alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas 
alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 
2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 15 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA No 1374 – Belém-PA, 15 de setembro de 2023
CONTRATO No 24/2023/SEASTER
PROCESSO No 2021/917111
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho
de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a)servidor(a), Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, CPF 
no 265.887.902- 44 -Matrícula no. 55589512/1, e Raoni Raiol Torres, CPF 
no 527.950.552-87 Matrícula no. 5946866/1, ambos lotados na DQPE/SE-
ASTER, titular e suplente, respectivamente, da unidade requisitante do 
presente objeto, celebrado com a empresa KM JUNIOR LTDA , cujo objeto 
a confecção e fornecimento de barracas de Metalon, conforme Anexo I do 
Edital do Pregão Eletrônico No 17/2023 - SEASTER. Em conformidade com 
o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores al-
terações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas 
alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas 
alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 
2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 15 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 988271

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  585– DO DIA 18/09/2023
OBJETIVO :  Realizar acompanhamento e assessoramento técnico no CIAM 
MARABÁ(Proc. 1058577/2023-Mem.319/2023-DAS)
SERVIDOR: ANDERSON FRANCISCO BENEVIDES FARIAS
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 54190054/1
SERVIDORA: HELENA LUCIA ROSARIO DE MACEDO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA Nº  3222330/ 1
SERVIDORA: MONICA MARQUES DOS SANTOS CALANDRINE
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA Nº  54197354/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO : MARABÁ/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 01 A 06/10/2023 - DIARIA –5,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 987969


